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Abstrakt

Diplomová práce představuje osobnost a dílo divadelního

kritika Josefa Kuffnera, jehož kritická činnost časově spadá do

období formování realismu na českých jevištích, a odráží první

roky fungování Národního divadla v Praze. Na základě analýz

deníkových recenzí osvětluje Kuffnerovy požadavky na inscenaci,

divadelní text, herectví a scénografii. Studium vydaných sborníků

přibližuje jeho postoj k teoretickým otázkám českého divadla a

divadelní praxi a tím i jeho význam pro českou teatrologii. Rovněž

přináší konfrontaci s názory na pojetí divadla jednoho

z nejvýznamnějších kritiků té doby, F. X. Šaldy.

Klíčová slova: Josef Kuffner, česká realistická kritika, divadlo

Uránie.

Abstract

The master thesis presents the personality and the work of

theatre critic Josef Kuffner whose critical activities belong in the

period of the birth of czech dramatical realism and reflect the first

era of the Prague National Theatre production. Based on analyses

of Kuffner´s diaries, the thesis explains his requirement

concerning staging, dramatical text, acting and scenography. The

published collections analysis explains his attitude to theoretical

questions of czech theatre and dramatical praxis and thus his

importance for czech theatrology. The thesis also presents

Kuffner´s polemic with opinions of F.X. Šalda, one of the most

important critic of the period.

Key words: Josef Kuffner, czech realistic criticism, theatre Uránie.
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I. Úvod

Cílem této diplomové práce je přiblížit osobu a dílo kritika

Josefa Kuffnera, který působil v letech 1884 – 1910 coby redaktor

divadelní rubriky Národních listů a občasný přispěvatel

do časopisů se společensko – kulturním zaměřením. V tomto

období procházelo české divadlo velice významnými změnami,

které byly způsobeny přechodem od pozdně romantické

dramatiky k novým uměleckým směrům, počínaje realismem,

naturalismem a symbolismem. Role divadelní kritiky, která by

pomáhala spoluurčovat profilaci českého divadelního umění,

získávala na důležitosti. Josef Kuffner ovšem nepatřil k těm

kritikům, kteří by měli jasnou představu o tom, jak by mělo

divadlo vypadat, a je považován za značně nevyhraněného kritika.

Jeho kritické dílo je spíše oceňováno pro schopnost plasticky

popsat viděné představení a předat tak zprávu o scénografickém a

hereckém umění.

Rozhodně však nelze přehlédnout Kuffnerovy úspěchy

v oblasti lidového divadla. Na základě jeho vlastní iniciativy bylo

v roce 1898 zřízeno divadlo Uránie na pražském Výstavišti.

Uskutečnění tohoto projektu mělo význam v několika ohledech:

jednak představoval jednu z konkurenčních alternativ Národního

divadla, jednak vysokou návštěvností podal praktický důkaz, že

Praha má dostatek lidového publika, lačného po divadelním

zážitku, jednak se prokázala potřeba zavedení lidových představení

s nižším vstupným.

Dalším přínosem pro české divadlo bylo Kuffnerovo

prosazování scénické hudby. Jako jeden z prvních kritiků se
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přimlouval za to, aby hudba prostupovala celou inscenaci a

doprovázela děj nejen pro navození patřičné atmosféry, ale aby se

stala jednou z tvůrčích složek jevištního celku.

Nakolik byl Josef Kuffner nevyhraněný v oboru divadelní

kritiky, natolik měl naopak jasný postoj k otázkám národní,

respektive slovanské, identity. Na konci 19. století zahýbala českou

společností aféra kolem herečky Marie Pospíšilové, která byla

vyhozena z angažmá ND po neshodách s ředitelem F.A. Šubertem

a po následném hostování v Polsku odešla do Pražského

německého divadla. Kuffner se jasně postavil proti umělkyni,

protože považoval její krok za nepřijatelný z hlediska morálky a

smyslu pro národní cítění. Odsoudil tak, spolu s většinou umělecké

společnosti, i její návrat po deseti letech na jeviště ND.

Kuffnerovým životním postojem a posláním bylo

„všeslovanství“, jemuž se teoreticky věnoval zejména na sklonku

života. Ovlivňovalo však celé jeho dílo. Na repertoáru ND vítal

například ruská dramata, která se na programu objevují zejména

v 80. a 90. letech 19. století. Vhodnou půdu pro provozování

ruských dramatiků však připravilo již Prozatímní divadlo, kde se

v polovině 60. let objevovaly hry Gogolovy, Turgeněvovy, Suchovo

– Kobylinovy, Ostrovského a dalších. Příznivcem myšlenky

sounáležitosti Slovanů byli rovněž ředitel ND Šubert spolu

s dramaturgem Jaroslavem Kvapilem. Proto se poměrně často

pořádala pohostinská vystoupení mimo jiné polských a ruských

herců, která byla všeobecně vítána a hodnocena jako velice

přínosná pro národ hostující i hostící.

Faktem je, že Kuffner často sklouzával v rámci

národnostních otázek ke značné nekritičnosti a velmi často
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přicházel spíše s bizarními teoriemi než věrohodnými informacemi

– například spory o pravost Zelenohorského a Královédvorského

rukopisu, teorie stěhování národů, přeceňování role slovanského

národa v počátcích formování evropské společnosti – viz kapitola

V.3.
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II. Životopis Josefa Kuffnera

Josef Kuffner se narodil 6. července 1855 v Blatné v jižních

Čechách. Matrika uvádí, že otcem byl Jiří Kuffner, c. k. berní

úředník, a matkou Marie Kuffnerová, rozená Lukešová. Oba

pocházeli z Petrovic u Sušice. Rodiče byli příslušníky

římskokatolické církve a nechali Josefa pokřtít jako Jozefa Jiřího

Aloise. Křtil jej děkan Jindřich Hausner. Porodní bábou byla Anna

Vorlíčková. Josef Kuffner pocházel ze čtyř dětí. V Blatné se ještě

narodila jeho starší sestra Johana (1853 – 1911), jež působila jako

spisovatelka a hlavně překladatelka knih pro děti převážně

z francouzštiny. Udržovala styky rovněž s Eliškou Krásnohorskou

jako aktivní členkou ženského hnutí. Dva mladší bratři se narodili

již v Mirovicích, kam byl otec služebně převelen krátce po narození

Josefa a kde strávili Kuffnerovi celkem 15 let. V roce 1858 se

narodil budoucí MUDr. Karel Kuffner, který mimo jiné publikoval

v oboru psychiatrie a medicíny, přispíval vědeckými články

do časopisů (např. Květy, Osvěta). Rovněž se podílel jako

spoluautor na Ottově naučném slovníku. Nejmladším

ze sourozenců byl Hanuš Kuffner (1861 – 1929). Ten se stal po své

čtrnáctileté vojenské službě publicistou a historikem vojenství.

Jeho nejznámější historickou publikací je Atlas husitských válek.

Později působil také jako redaktor Národní politiky.

Josef Kuffner začal navštěvovat obecnou školu

v Mirovicích. Vymezení školních let na zdejší škole však nelze

přesně určit. Poslední záznam je z roku 1866, kdy bylo Kuffnerovi

11 let. Tento válečný rok jej velice ovlivnil a zanechal v malém

chlapci nesmazatelné vzpomínky. V roce 1866 totiž proběhlo
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bleskové vojenské tažení Pruska proti Rakousku o Šlesvik –

Holštýn, které skončilo vítězství Pruska v bitvě u Hradce Králové.

Podle Kuffnerových vzpomínek procházelo pruské vojsko celých 14

dní Mirovicemi, kde byla vytyčena demarkační linie. Pod tímto

mocným dojmem se rozhodl, že se stane vojákem. Zpočátku byl

velmi hrdý, že byl přijat do vojenského ústavu, nicméně po čase

zjistil, že ve službě pokračovat nechce. Přestože chtěl z ústavu

odejít, musel odsloužit 10 let. Se svojí posádkou sloužil v Josefově,

Hradci Králové, Vídni, Uherském Komárně, Baňaluce v Bosně a

opět v Komárně. Nejdelší dobu strávil Kuffner ve Vídni, kde

pobýval v letech 1878 až 1881. Tato životní etapa jej nasměrovala

na dráhu publicisty a divadelního referenta. Jeho velká láska a

obdiv k divadlu se začal projevovat již v dětství. (…) „Byl jsem

náruživým ctitelem divadla. Od dětských let horoval jsem pro

loutky, loutkáře a všechny druhy komediantství. V ústavech jsem

pořádal a hrál divadlo a skládal dokonce i divadelní hry podle

jiných her, které jsem kdy viděl nebo o nich slyšel nebo prostě

podle titulů, které mi doletěly k uchu mezi kamarády, kteří znali a

viděli více (Troubadour, Vilém Tell apod.). Nesmyslné fantazie a

hlouposti.“ (…)1


[…]


kritiky, tak Josefem Kuffnerem v Národních listech, M.A.Šimáčkem

ve Světozoru, Janem Ladeckým v České Thalii, a zvláště Vilémem

Mrštíkem v Ruchu a Gustavem Jarošem (Gamma) v Čase, jakož i

plodným esejistou F.V.Krejčím v Rozhledech a později v Pravu lidu.“

(...)98 Nutno dodat, že se jedná pravděpodobně o jedinou kladnou

dohledatelnou zmínku, nicméně svědčí o tom, že jakkoli byly

Kuffnerovy recenze pro Šaldu kvalitativně podprůměrné a

protiřečící jeho pojetí kritiky, určitý smysl jim v celkovém kontextu

neupíral.

Jinou problematikou, kde se oba kritikové jasně rozcházeli,

byla otázka lidového divadla a pojem lidového diváka. Šalda se

s Kuffnerem neshodoval již v samotné definici pojmu lid. Zastával

totiž názor, že lid není masa, jakási hromadná bytost, ale že je

tvořen jedinci, samostatnými individualitami. Z tohoto důvodu

98 Šalda, F. X.: O naší moderní kultuře divadelně dramatické, in: Studie z české

literatury, Praha: Československý spisovatel, 1961, s. 232.
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odsuzoval cestu, kterou se vydala správa ND, když se rozhodla

uvádět tzv. lidová představení, jejichž největší slabinou byl výběr

repertoáru. Neuznával premisu, že divák z nižší společenské vrstvy

není schopen vnímat skutečné umění a ocenit opravdové

umělecké hodnoty, a proto jej musí divadlo nasytit odpovídající

duchovní stravou: (…) „A pak - a ta otázka je pro nás rozhodna -,

jak vědět, že chudší člověk je k umění, skutečnému umění,

nechápavější než bohatší? Hmotná, peněžní povýšenost není přece

povýšeností duševní, nezaručuje povýšenost vkusu.“ (...)99

V návaznosti na Šaldovo pojetí jedince ve společnosti lze

vyzdvihnout další názorový rozkol s Kuffnerem, a to již

zmiňovanou aféru s herečkou Marií Pospíšilovou, jíž se Šalda jako

jeden z mála zastával a veřejně obhajoval hereččiny pohnutky

k odchodu k německému divadlu. Kuffner považoval za nesprávný

krok správy ND k tomu, že pozval Pospíšilovou k pohostinským

vystoupením. Nebezpečí spatřoval hlavně v předpokladu, že

pokud se herečce tímto umožní vlastní rehabilitace, bude se mít

za to, že byl její čin v pořádku a mohou se jím inspirovat další. Tím

však ztratí společnost své morální hodnoty a smysl pro

spravedlnost.

Na to Šalda odpověděl: (…) „Jak viděti, hájeno tu všude

stanovisko, že slečna P. má býti trestána ne za sebe, ne pro sebe,

ale vzhledem k hromadě a z názoru hromady, pro její užitek a pro

její výchovu: jednak proto, aby jiní jednotlivci nebyli sváděni

příkladem jejím k odboji a odpadnutí, jednak aby byl živen cit

odporu a trestu, který ke slečně pocítila hromada, poněvadž cit ten

je prý prospěšný v naší situaci národní a musíme ho tužit a sílit

99 Šalda, F. X.: O umění, Praha: Československý spisovatel, 1955, s. 490.
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u hromad.“ (...)100

Kuffnerův a Šaldův pohled na české divadlo byl

diametrálně rozdílný a nemohl se nikdy slučovat, nebo alespoň

přibližovat společné shodě. Vyplývá to jak z konkrétních

požadavků na dramatické dílo, pojetí kritiky, tak i z obecnějších

názorů na umění.

100 Šalda, F. X.: Jedinec a hromadnost, in: Kritické projevy II, 1894 – 1895,
Praha: Melantrich, 1950, s. 255.
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VII. Závěr

Na základě podrobnější analýzy kritického díla Josefa

Kuffnera je evidentní, že se neřadil k těm odborníkům, které je

možné považovat za stěžejní osobnosti české divadelní kritiky.

V období, kdy Kuffner působil, však nebyl zdaleka jediný. Kvůli

tomu, že tento obor ještě neměl v českém prostředí natolik

vyhraněné pole působnosti, došlo k situaci, že reflektovat divadlo

se cítil být povolán každý jeho milovník, což byl právě Kuffnerův

případ.

Sám o svém životním poslání pochyboval: (…) „Základní

notou mé novinářské činnosti byla ovšem kritika všech takměř

stránek života a oborů činnosti. Kritika divadla, umění,

společenského života, veřejných záležitostí, kritika všeho. Mladý

člověk už je tak šťastně nevědomý, že si troufá bez okolků mluvit

o všem a do všeho. (…) Poučoval jsem horlivě na všechny strany,

ale při tom jsem cítil, jak jsem sám byl poučení vlastně nejvíce

potřeben.“ (...)101

Kuffnerovi však nelze upřít snahu o jasněji formulované

požadavky na dramatické dílo, technickou stránku inscenací a

herecké umění a modernější pojetí role režiséra v rámci jevištního

celku. Jeho trvalým vkladem - k němuž mu byla kritická tvorba

jakousi nutnou průpravou – bylo probojování významné

předměstské činoherní scény lidového typu (jež poté sehrála

v divadle 1. polovině 20. století umělecky nepominutelnou roli),

totiž lidového divadla Uránie.

Své kritické dílo ostatně podle vlastních slov nepovažoval

101 Národní listy, 5. 7. 1925, roč. LXV, č. 183, s. 9.
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za průkopnické ani z hlediska historie české divadelní kritiky. Spíše

se cítil být služebníkem publika, jemuž měl zprostředkovat dojmy

z představení a podělit se s ním o zážitky. Z tohoto postoje zřejmě

nikdy nemohla vzniknout svébytná kritika, ovlivňující české

divadelní dějiny.
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