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 Tereza Jenčíková se nemohla při psaní své diplomové práce neinspirovat badatelskými a pedagogickými zájmy svého školitele o dějiny a vývoj české divadelní kritiky a v duchu názvu jeho současného semináře napsala kritický portrét Josefa Kuffnera, divadelního kritika působícího na přelomu 19. a 20. století především v Národních listech. Jenčíková svou práci dělí víceméně tradičně – nejprve představí životní osud J. Kuffnera, po té nastíní společensko-kulturní a umělecké kontury, v nichž se páně kritikovo myšlení formovalo a na jejichž formování se i nesporně podílelo. Největší díl práce je samozřejmě věnována samotné Kuffnerově publicistické činnosti a konkrétním názorům na divadelní umění, resp. jeho jednotlivé složky. V závěrečných kapitolách autorka připomíná Kuffnerovy poněkud pseudovědecké, i když velmi roztomilé aktivity, které jen zdánlivě přesahují rámec jeho kritického přemýšlení o divadle. Jenčíkové práce, jakkoli ji považuji za záslužnou a užitečnou, se neobejde bez některých zjednodušení, které pramení zejména ze snahy zasadit Kuffnerovu kritickou činnost do širších souvislostí konce 19. a počátku 20. století. Kontextuální kapitolu nazvanou Umělecká situace v Čechách na přelomu 19. a 20. století pokládám za nejméně zdařilou (krom toho, že se jedná spíše o uměleckou situaci v Praze). Autorka se pokouší na deseti stranách pojmenovat poměrně složitou etapu dějin českého divadla. Výsledkem je jakýsi „digest“ z dějin českého divadla, který předkládá velmi povšechný obraz doby, v níž se mísí nejen několik uměleckých směrů, ale i myšlenkových proudů. Je to období, v němž vrcholí romantismus na českém jevišti (který zde ale v žádném případě nekončí a drží se českého divadla ještě několik dalších desetiletí) a nastupují realismus/naturalismus a modernistické směry se všemi jejich individuálními nuancemi. Zároveň se zde realizuje v osvícenství zakořeněná idea národního divadla s její lokální příchutí. Nejde proto, obávám se, mluvit o jakýchkoli náhlých zlomech „mezi upadajícím pozdně romantickým dramatem a nastávajícím realismem, respektive jeho první vývojovou fází.“ (s. 13) Jenčíková tvrdí, že „tento přechod od jedné etapy dějin českého divadla k druhé, modernější, proběhl z hlediska divadelní historie relativně rychle“ (s. 13). Tak tomu bylo možná na papíře, nikoli ve skutečnosti. Zjednodušující ráz této kapitoly doprovázejí místy poněkud úsměvné formulace jako: „Jelikož bylo romantické drama velmi oblíbené, stala

se z něj postupem času technická šablona a z postav strnulé typy, které byly ještě více bez života“ (s. 16); „Příznačné pro konec 80. let 19. století bylo, že všichni kromě zarytých konzervativců, kteří byli ovšem zatím ve značné přesile, volali po změně...“ (s. 17); „...překotný nástup a střídání různých nových divadelních směrů způsoboval nelehkou situaci celé tehdejší divadelní kritice, ale o to víc jí bylo potřeba, aby pomáhala spoluurčovat ráz a postupný vývoj českého divadla“ (s. 23). Následující kapitoly zaměřené na kritickou činnost J. Kuffnera je možné považovat za víceméně zdařilé, přestože z nich (jako z celé práce) není dostatečně zřetelné, proč se autorka zabývá právě Kuffnerem, kritikem nastupujícím na Janem Nerudou uvolněné místo redaktora divadelní rubriky Národních listů v poměrně významné době dějin českého divadla. Jenčíková prokazuje schopnost pracovat s historickým materiálem, dokáže abstrahovat podstatné rysy Kuffnerova psaní a uvažování. Možná příliš se přiklání k názoru několikrát citovaného Jana Císaře, že J. Kuffner patřil k tzv. diletantům, kterých ale v této době, jak dodává, nebylo málo. Sama autorka si nicméně uvědomuje skutečnost zmíněnou i v akademických Dějinách českého divadla III., a sice že Kuffner, navzdory názorové nevyhraněnosti dokázal „plasticky zachytit inscenaci“ (Dějiny III., s. 262). Chce se mi kacířsky zvolat: Kolika takovými diletanty se může pyšnit současná česká divadelní kritika? Kuffnerovo přemýšlení o divadle ale nezaostává nikterak ani za dobovým uvažováním o divadle, které by bylo mimochodem záhodno reflektovat daleko spíše nežli tzv. rychlé dějiny českého divadla přelomu 19. a 20. století. Autorka sama vzpomíná Kuffnerovo progresivní pojetí hereckého umění či scénické hudby. Ve svých jednotlivých podkapitolách však bohužel opominula divadelní složku pro dané období nejdůležitější, a sice divadelní režii, k níž se Kuffner rovněž nikoli nezajímavě (a rozhodně ne diletantsky) vyjadřoval: „První pronikavou úvahou věnovanou speciálně práci režiséra napsal však u nás až Josef Kuffner v roce 1884 ... Kuffner viděl v režisérovi básníka, který ‚neskládá sice verše, ale živé formy, které mají také svou barvu i rytmus.‘ Byly to na svou dobu názory už velice vyspělé, překonávající starší koncepci režijní práce a otevírající cestu dalšímu vývoji. ‚On je ... duchem, který proniká souhru, který protivy rovná, prostředkuje styky součinných sil a neustále stojí na stráži vedle intencí básníkových. On je jaksi básníkem sám, neboť mu jest na díle svého předchůdce nejen čísti, ale v něm pokračovati, vnímati je a ze sebe pak do jiné, bohatší formy přelévati, mnoha momentům estetickým, se které prostředky literárního jeho předchůdce nebyly, vlastního, silnějšího výrazu dodávati“. (Dějiny III., s. 233) To vše je uvedeno v návaznosti na osobnosti, které bychom jen ztěží označili za diletantské pisálky – Jan Neruda a Otakar Hostinský.Diplomová práce Terezy Jenčíkové splňuje požadavky, které jsou kladeny na práci tohoto

druhu. Dopručuju ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Praze 30. ledna 2012 Martin Pšenička